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Дисертационният труд с обем от 241 страници, се състои от увод;

четири глави, заключение и библиография.

Библиографията обхваща 99 заглавия, от които 52 на кирилица и 47

на латиница, включително книги, статии, доклади, сборници с

исторически документи, докторски дисертации, постери, книжни прегледи

и др. Освен това са включени и 7 медии.

Дисертационният труд е обсъден в катедра „Администрация,

управление и политически науки“ във факултет „Международна

икономика и администрация“ и насочен за защита пред научно жури.

Авторът на дисертационният труд има магистърска степен по

международна политика и сигурност от Варненския свободен университет,

както и бакалавърска степен по международни изследвания от колежа

„Роудс” в САЩ.

Публичната защита ще се проведе на открито заседание на научното
жури на 17 май 2023 г. от 13,00 ч. в Заседателната зала на Ректората на
ВСУ “Черноризец Храбър“.

Материалите по защитата са достъпни на сайта www.vfu.bg, раздел
„Докторанти“.

http://www.vfu.bg/
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І. ОБЩО ОПИСАНИЕ НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

1. Увод

Замисълът на дисертацията е да се набележат конкретни исторически

моменти от създаването на нацията и националната държава като цяло,

както и от траекторията на отделни национални държави. Всяка

национална държава е продукт на сепаратизъм, който предизвиква

поляризирани оценки дори у неангажираните пряко със сепаратистичните

лидери, маси и идеи. Авторовата мета-оценка е, че в обществото се

създават негативни представи и оценки спрямо индивидите, решили да

проследят генезиса на националната идея.

Нацията, освен като политическа реалност, се създава чрез конкретни

езикови и дори семиотични знаци. Всичко, свързано с консервативната

нация, получава социално поощрение. Нацията води началото си от

сходни езикови особености, от икономически интереси (включително

свързани с идеята за политическо представителство в монархиите), и от

социални борби за признаване на правото на етносите за национално

самоопределение. Същевременно, нацията задълбочава тези езикови

сходства, води до вкоренени представи за очевидна близост с другите

пълноправни членове на нацията. Нацията предполага интегриращ ритуал,

в който неинтегрираните стават интегрирани. Това се съпътства от игра на

роли. Авторовото схващане е, че тази игра на роли доказва на вече

утвърдените в националната йерархия, че посвещаваният в ритуала е готов

да отстоява както националните (символни) реликви, така и политическата

независимост от други национални държави.

Опитите да се интегрират неинтегрирани досега демографски и

социални групи в националното общество често биват подлагани на

критика. Тук модерната нация се обвързва с понятието Gesellschaft

(общество), а не Gemainschaft (общност), поради формалните връзки вътре

в тази структура.
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2. Актуалност и значимост на темата на изследването

Актуалността на предложеното изследване се състои в постоянните

борби на разнородни групи за политическо признаване, водещи и до

политически, кървави конфликти, базирани на етническо

противопоставяне. Редица държави в света страдат от граждански войни,

които биха могли да се смекчат с помощта на програми и политики за

консолидиране на националната идентичност. На Балканите въпросът за

националната идентичност се проявява и в края на втората декада от 21

век, когато залог за членството в Европейския съюз на Република Северна

Македония е постигане на споразумение между Р.С.М. и Р.Б. относно

идентичността на ред ключови исторически и културни фигури от

националния канон.

Близко свързана с актуалността е и значимостта. След

катастрофалната като човешки жертви война от 1618-1648 г. се създават

институтите на държавния суверенитет, добили известност като

Вестфалска система. Държавният суверенитет се разбира като правото на

всяка държава да самоопределя политическия си път. Отделно, народният

суверенитет постановява, че източникът на власт във всяка една държава

ще бъде народът. Тези два типа суверенитет са все още достатъчно

налични, следователно актуални. Те са обвързани с идеята за нацията, тъй

като всяка нация се радва на държавен суверенитет (поне на теория, макар

че на практика свръхсилите влияят върху вътрешната политика на голяма

част от страните-членки на ООН) и на народен суверенитет (народът,

посредством обществения договор, определя политическото

представителство).
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3. Обект и предмет на изследването

Темата за национализма, представена в дисертацията, се разгръща в

различни аспекти. Главната идея е да се посочат специалните условия,

които, действайки в синергия, правят възможно възникването на нацията и

на националната държава.

Обектът на изследване е формирането и консолидирането на

националната държава и на нацията, което се благоприятства от

конструирането на национална идентичност.

Предметът на изследване е ролята (явна и неявна) на държавата и на

висшите (елитните) културни и социални групи за формиране на

националната идентичност, която идентичност от своя страна легитимира

действията и авторитета на правителствените институции на модерната

държава.

Обхватът на изследването е в два аспекта:

- времеви – от зараждането на идеята за държава до днес, но най-

релевантна е политическата и културна история от края на 18 век до сега.

- пространствен – съсредоточен е в Западна и Източна Европа и в

Запада като цяло, тъй като национализмът е зароден именно в този регион.

4. Изследователски проблем

Демонстрирана е ролята на държавата за поддържането на

националната идентичност. Не се пропуска фактът, че цели социални

групи биват на практика маргинализирани и редуцирани до положението

на Другия, без да се предприемат твърди социални политики за укрепване

на националната хомогенност.

От друга страна, националната идея е показана като рожба на борбата

с тиранията на старите монархически режими. Така се онагледява

амбивалентността на нацията – като мобилизационна сила за сваляне от

власт на тиранични владетели, но същевременно характерна с
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индиферентността си спрямо прогреса на малцинствата (етнически,

социални, икономически) в социалната йерархия.

5. Авторова теза

Като авторова теза, в настоящия дисертационен труд се издигат
главно постановки от инструменталистката и от модернистката теории

за нацията. Накратко, инструментализъм е идеята за съзнателно

съграждане на нацията още в зародиша си, в противовес на
примордиалистката и перениалистката теза, че нацията като цяло (и
партикуларните нации) съществуват от незапомнени времена.
Модернистката теза е, че нациите започват съществуването си от
Революциите през 18 век. И двете теоретични школи посочват ролята на
елитите за формирането на нациите.

Особената теза, която се застъпва тук като цяло, е че всяка общност

трябва да получи право да формира своя политическа обособеност,
при определени условия. Необходимо е да е налична готовност за мирно

прикрепване към вече съществуващите държави. Ако една нова

политическа цялост не успее да допринесе за световния мир или го

накърнява по някакъв начин, то тя не би следвало да има правото да се

нарече цивилизована нация.

6. Цели в дисертационния труд

Тук се разглеждат проблеми от миналото, използвайки главно

вторични източници. Тези проблеми имат значение за нашето съвремие,

тъй като идеята за нация означава сплотеност и обединение. От друга

страна, винаги сплотеността на Ние-групата зависи и от атаките срещу

определена Те-група, както ще бъде показано в дисертацията.

Като цел, в дисертационния труд се търсят дефиниции на термини,

които, първо, се използват безразборно в общественото пространство, и
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второ, които са от важно значение за специалисти като историци,

политолози, социолози и други представители на обществените науки,

както и за широката публика. Цел е да се поставят на рефлексия

вградени в индивидуалните и колективни съзнания термини като
национална и етническа идентичност, самосъзнание и
принадлежност; термини като национализъм и патриотизъм, техните
различия.

Цел на изследването е да се покажат инструментите, с които

националната държава борави, за да създаде чувство за сплотеност, както

и цената, която се плаща за това от социалните, етнически и др.

малцинства. Показани са преплитанията на механизмите, чрез които в

държавата се създава обстановка на мир и спокойствие, като тези

механизми са нормализирани, т.е. приемат се за естествени. Пълнотата на

разискваните феномени се подкрепя от психологически и

социалнопсихологически постановки (например, ролята на родителите и

училището за възпитаването в ценности) до макросоциални процеси (като

иницииране във властовите институции, каквато е тази на националната

идентичност).

Съгласно поставената цел в дисертационният труд са формулирани

следните задачи:

 Каква е ролята на държавата за създаване и укрепване на

идентичността, включително „мълчаливото” съгласие с

постулатите на партикуларните национални идентичности.

 Как се формира и каква е механиката на отношенията между

господстващата група (най-често доминантен етнос) и

подвластните групи (етноси, култури).

9

 Какви са разликите между етническия и гражданския

национализъм.

 Какви са похватите в обществото, за да се наложи една-

единствена национална идентичност, вкл. историографски,

наказателно-социални, социално-икономически.

 Доколко успешна е парадигмата на примордиализма като

обяснение на развитието на големите социални групи,

включително по отношение на съществуващи групи, които

биват определяни от примордиалистите като национални,

преди нациите да са се формирали.

 Какви са приликите между националното/етническото

самосъзнание, принадлежност и идентичност.

 Доколко справедливо е действието на националната държава

по отношение на общности, желаещи сецесия?

 По какъв начин се стига до формирането на национална

държава – еволюция или революция?

 Какви са последиците от социализацията в националните

ценности, включително в психологически план?

 Каква е ролята на чуждестранни правителства за оформяне на

облика на новопоявилите се национални държави?



7. Методология на изследването.
Главните методи, използвани в изследването, са качествените.

Тематиката на националната идентичност предполага много повече

внимание към детайла, а не към квантифицирането. Подготвени са

анализи, които да отразят адекватно различията в социалното битие на

представители на господстващите групи, но и на подвластните такива.
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Прави се сравнително-политически анализ на различни социални групи

във връзка с отношенията им към властта.

Методологичната база са вторични изследвания на политолози и

социолози от Запада, бидейки последният първоизточник на

националистическите изследвания.

Атакувани са позиции, в които се манифестират пристрастия спрямо

историческата или моралната изключителност на определени национални

и социални групи. Това се смята за научно неиздържано.

Изследването ще се стреми да бъде максимално индуктивистко, с
риск дедукцията като легитимен научен метод да заеме второстепенно
място. Това се основава на идеята, че всеки национализъм е
партикуларен; има различни проявления, както и различни причини за
възникването си; различен е акцентът върху отделните съставки на
националната идентичност – територия, език, култура и манталитет,

образователна систима, воля за заедност в бъдещето, конкретни социални
форми на живот, включително политическите партикуларности на
различните нации.

8. Ограничения на изследването

Ограниченията, предвидени в рамките на изследването, включват

следното:

 Не са разгледани мащабно примордиалистките тези за

изключителността на партикуларни нации.

 Не са проведени лични авторови изследвания на обществото от

типа на анкети, интервюта и т.н.

 Липсват източници от френскоезични и немскоезични характер,

поради незапознатост с посочените езици.
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ІІ. ОБЕМ И СТРУКТУРА НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

Дисертационният труд се състои от увод, четири глави с общо

двадесет и девет параграфа, заключение и библиография. Пълният обем на

дисертационният труд е 241 страници печатан текст, основното

съдържание е изложено на 233 страници. Приложен е списък с

използваните 99 източници.

В работата е наложено разделението на много части, предвид

засягането на различни теми от обществения живот. Направен е опит за

анализ на различни взаимовръзки с компоненти като национална

идентичност, национална държава, типове национализъм.

УВОД

1. Предмет на тезата.

2. Обект на тезата.

3. Цели и задачи на изследването.
4. Методологична база и подход.

Глава 1 ТЕРМИНОЛОГИЯ НА НАЦИЯТА.

1.1. Етнос, нация, национална идентичност, национално самосъзнание.

1.2. Национална държава.
1.3. Видове нации.

1.4. Геонационализъм.

Глава 2. АРХИТЕКТУРА НА НАЦИОНАЛНАТА ДЪРЖАВА.

2.1. Юридическата власт на националната държава.

2.2. Неефективни модели на национални държави.

2.3. Консолидиране на нациите.

2.4. Образование и национална кохезия.
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Глава 3. ПРОЯВЛЕНИЯ НА НАЦИОНАЛИЗМА.
3.1. Националната идентичност като политически инструмент.

3.2. Всекидневният национализъм в България и в Северна Македония.

3.3. Ролята на религията за формиране на националната идентичност
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ІІІ. КРАТКО ОПИСАНИЕ НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

Налични в увода са: актуалност на проблематиката, предмет на

тезата, обект на тезата, цели и задачи на изследването, методологична база

и подход. Когато говорим за нации, става въпрос както за цивилизационно

постижение, така и за конструкт от сравнително скоро време. Тези две

представи за нацията не си противоречат, но всяка една трябва да се

задълбочи.

От една страна, нацията е продукт на човешките усилия за по-достоен

живот, за повече човешки, политически, социални, културни и

икономически права. Формирането на нациите се ситуира в епохата на

Модерността, предвид началото на Ренесанса в Европа (началото на 13
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век). След като човекът е „намерил” човека, т.е. открил е, че има

собствени възгледи, интереси и потребности (различаващи се от

интересите и нуждите на религиозните тела, на императори и феодални

първенци, т.е. на представителите на първите две съсловия), въпросът за

хуманизиране на политическата сфера е въпрос на време. Именно нацията

хуманизира политиката, като се родее с понятия-представи като

демокрация (а не с олигархии, царска власт, аристокрация, полития,

тирания), като репубика (а не империя). Всяка нация е партикуларна – за

която и нация да говорим, става въпрос за отделни теми, които са

разработени, внесени от миналото (най-вече с етнически характер). Всяка

партикуларност на една нация е неповторима, т.е. не може една и съща

личност, събитие и т.н. да принадлежат на две или повече нации, или поне

това не е редовна цивилизационна практика (последната практика може да

доведе до контестирани идентичности). Последното се оспорва понякога,

например в българо-македонския спор за наследството на жителите на

региона Македония от 19 век.

От друга страна, нациите, макар че е една от забележителните черти

на Модерността, са на също така забележително млада възраст. Това

означава, че не бива да се предпоставят нации преди Модерността,

колкото и това да е основна теза на етнонационалисти по цялата Земя.

Нацията предполага няколко неща – език, култура и религия, които са

налични в пред-Модерните епохи, но те не се осъзнават тогава като нещо

уникално. Стремежът към отличителност е една от коронните черти на

днешния национализъм. Историята на една нация се пише от

професионалните историци така, сякаш тази нация винаги е съществувала.

Тази визия се нарича примордиализъм. Нацията означава, освен общ език,

култура и религия, още и желание за бъдещ общ живот, духовна общност

(по Ренан), но и юридическа обвързаност – т.е. спазвайки законите,

членовете на нацията правят живота в нацията ценен и достоен, а тези
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качества на политическата система привличат индивида и го мотивират да

живее в сътрудничество с останалите участници в системата.

Глава 1 е „Терминология на нацията“.

Настоящият труд се занимава с въпросите на нацията и националната

идентичност в социално-политическия живот на обществата. В глава 1,

озаглавена „Терминология на нацията“, се търсят определения и възможни

проблематизации на важни за всички общества изначални термини.

Параграф 1 е „Етнос, нация, национална идентичност,
национално самосъзнание“.


[…]

политическото или социалното статукво.

Глава 4 носи заглавието „Метафизика на националната
идентичност“.

Тук е обрисуван българският национализъм като двоен: от една

страна, по масови чувства е културно-етнически, но от друга, той дава

законова рамка, валидна за всички български граждани без значение по

отношение на етнос, култура, сексуална ориентация, раса, политически

възгледи и прочие.

Посочва се усещането, че за мнозина българи механичното

прибавяне на демографски пластове (дори български) и територии е

величаещо психологически, без да се полагат, обаче, усилия за усвояване

на тези демографски и териториални ресурси. Има се предвид, че

съществуването на банатски, бесарабски и пр. български общности са

повод за гордост, но държавата и обществото не правят достатъчно, за да
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се почувстват тези общности истинска, неразделна част от българското

общество. Съответно, наличието на териториални анексии като тези на

Крум през 9 век се приема за нормално; механичното разширение без

обществена подготовка и без хомогенизация се счита за престижно.

Същевременно, трябва да се заяви, че това е времето на Средновековието,

където властват династиите. Това е още едно доказателство, че нации,

особено каквито ги познаваме днес, не съществуват като цяло в

средновековния период, тъй като владетелите мислят по-скоро за себе си

(като богатство, престиж, власт), а не толкова за масовите чувства или за

социалната (национална) хомогенност. Изключения са делото на Кирил и

Методий, както и християнизацията, водена от Борис I.

От една страна, в България живеят заедно българи, турци, роми,

евреи и пр. етнически общности; има не само българоезични, но и

тюркоезични (като гагаузите), гръкоезични (каракачани) и т.н.; налице са

българи с ислямско вероизповедание (т.нар. помаци). Това дава основание

да се мисли за българското общество като за гражданска нация. В

зависимост от успеха на това междугрупово съжителство може да се прави

извод за успеха на гражданската нация като цивилизационна цел.

Фактическото взаимодействие между българи и другите общности

(етнически, езикови, религиозни), обаче, дава културната рамка на

българското общество de facto.

Издига се хипотезата за даване на онтологичен статут на всяка

форма на живот, била тя биологична или социална. Ако един субект

демонстрира воля за вътрешна власт (желае да организира себе си по свой

начин), той би трябвало да получи съгласие за това от другите, вече

формирани биологични, социални или политически субекти. Именно по

този начин се гради човешкия прогрес – старите дават път на младите, в
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традицията се вписват новостите. Така и новите нации получават право да

живеят по собствен начин, след като другите установени нации и

национални държави са им признали това право (дипломатическо

признание на новите национални държави); признали са, че имат право да

се отделят от предишните си опекуни, било това империи или

потиснически нации. Освен това, политиката за признаване на държавност

често води до това, неудобни някому имперски форми да отслабват, като

от тях се отцепват нови нации и национални държави.

Параграф 1 е озаглавен „Новите национални идентичности“.

Новите социални идентичности, в това число и националната, трябва

да разполагат с човешки мобилизационни ресурси, иначе остават само на

книга и бързо изчезват.

Реформи в империите, но също в многонационалните държави,

трябва да се правят едва след постигане на психологическа и

икономическа задоволеност; едва след тях трябва да се пристъпва към

политически промени.

Във времето на Интернет и евтините обхождания на близки и

далечни държави, човек може лесно да съпостави развитието на своята

страна с това на посетените. Именно това води до желание за социална

промяна в родната страна, т.е. за възприемане на нови ценности, предвид

привлекателността на чуждия обществен модел. Същевременно,

привнасянето на чужди модели невинаги работи, например вносът на

Западни културни постижения не е гаранция за успешното им

имплементиране в не-Западни общества.
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Параграф 2 е със заглавие „Генерационни различия и
национална идентичност“.

В този параграф се поставя въпросът за поколенията и това, че

според някои изследователи, националната идентичност е динамична, в

смисъл, че всяко следващо поколение хем стъпва върху постиженията на

предишните поколения, хем развива собствен възглед над проблемите,

пред които е изправено. Посочва се, че националната идентичност

изглежда монолитна, но на практика тя е еластична, предвид това, че всеки

индивид е различен, с различен характер, и проявява различни черти в

живота си. В този смисъл е трудно да се правят национални

характеристики и да се формулира национална идентичност, които да

бъдат валидни винаги.

Понякога се случва така, че новото поколение се гради на база на

конфликт със старото. Този конфликт може да има недобри последствия за

нацията. В българския случай, имаме редица поколения, които са живяли в

уж-демократична среда, а именно Народна република България, но

същевременно мнозина днес отричат, че този режим е бил положителен

като цяло. С други думи, не всички минали години от съществуването на

нацията дават поводи за гордост. Това е видно и в днешна Германия,

където спомените за агресии от Арминий до Хитлер се неглижират.

Третият параграф е „Европейска идентичност“.

Националното е в контрапункт на европейското. Обикновено е

трудно две идентичности да съжителстват заедно. Освен това,

европейският проект носи идеята за разширяване в посока на онези

общества, които решат да приемат европейските социални, политичесски
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и икономически ценности. Т.е., липсва геополитическата идея, че другите

народи са по същество Различни, че не могат да се интегрират в ЕС.

Напротив, всяка бъдеща напълно демократична страна е добре дошла в

европейското семейство. Именно липсата на морално лоша Те-група е

един от недостатъците на европейския проект, тъй като той няма Враг, а

само все още неприети демокрации.

Четвърти параграф е „Интернационализмът“.

В него се говори за съветския проект. Той разполага с конкретна

съветска история, има противопоставеност на предишния руски имперски

режим, има съветски закони и т.н. Освен това, има вътрешни врагове,

които се очертават най-лесно в рапортите на доносници. Наличен е

въпросът за истинския културен идеал вътре в СССР, т.е. дали народите са

желаели искрено сближаване един с друг, характерно за националните

държави.

Посочва се ролята на медиите за съветското обществено

строителство. Тя е с морализаторски оттенък. Именно монолитността на

пресата формира предаността към СССР, създава се психологическо

чувство за състояние на война с „упадъчния“ Запад. Породеното масово

съзнание гарантира просъществуването на тоталитарната система.

Обобщение на направените изводи от Четвърта глава:

 Българският национализъм е двоен. От една страна, той е културно-

етнически, но от друга, дават се законови рамки, валидни за всички
български граждани, без експлицитна дискриминация.

49

 Предлага се обосновка за даване на онтологичен статут на всяка
социална форма на живот, стига тя да желае да устрои битието си по
свой собствен, но не и насилствен, път. Понякога дипломатичното
признаване на държавност води до отслабване на силата на
имперската форма, от която иска да се откъсне визираната социална
група.

 Реформирането в обществените отношения трябва да следва
прогресията: първо маргинализираната група да придобие
психологическа и икономическа задоволеност, и чак тогава да се
дадат политически права.

 Привнасянето на чужди цивилизационни постижения невинаги
работи.

 Националната идентичност е силно динамична, като всяко
поколение и всеки индивид може да „реформира“ националните
характеристики, намирайки нацията в себе си.

 Европейска идентичност е трудно да се гради, предвид липсата на
Врагове, но също и желанието за включване на всички, покриващи
условията за членство.

Заключение

В края на дисертационния труд са представени заключения. Някои

от тези заключения дават следните изводи:

 Всички национализми си приличат, което вероятно подсилва

представите на структурната антропология за приликите между

всички етнически и културни групи в световен мащаб.

Навсякъде национализмите подчертават своето
превъзходство над останалите национални групи. В този смисъл,

социалнодарвинистката парадигма също получава концептуална

подкрепа.

 Национализмът има общ вид, въплътен в културната

изключителност, но всеки партикуларен национализъм е зареден
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със своята национална история. В този смисъл, трудно може

човек да обхване всички националистически процеси.

 Национализмът създава увереност у индивида, че съгражданите

делят едно общо битие. Тази невидима ръка създава усещането за

социална предвидимост, което има изключително позитивен

социален ефект.

 Примордиализмът се оказва в нападателна позиция, атакувайки

противопоставянето на идеята за един-единствен исторически

процес, на едно единствено тълкувание на историята като

разгръщане на нацията.

 Националната държава се приема за по-справедлива, отколкото

предишните имперски форми. Въпреки това, несправедливостите

изобилстват, най-вече в етническите национални държави, където

малцинствата са слабо социализирани, съотнесени към основната

етническа група.

 Национализъм и патриотизъм са с различна натовареност.

Национализъм реферира към по-бурна изява на привързаността

към националната държава, докато патриотизъм носи семантика

на хомеостаза, на поддържане на почитта към нормите на

нацията, без асоциираното с национализма превъзходство над

останалите нации.

 Националното сцепление в днешно време е поставено пред

сериозни предизвикателства. Това е вследствие на атомизацията

на групите, за която стана дума. Вътре в националните държави

се наблюдава все по-голямо разцепление, било на партийно-

политическа, на социална, на икономическа основа. Личният

интерес стои все по-отчетливо над интереса на обществото.

Уважението пред работещите институции намалява, което води

до социални кризи.
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IV. ПРИНОСИ В ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД.

Научно-теоретични приноси:

1. Предложена е тезата, че модерни нации започват да съществуват

едва в периода след Френската революция от 1789 година. Показа

се как функционират нациите през погледа на модернизма.

2. Интегрира се социалдарвинизмът с модернистката идея за нация,

т.е. се показа, че модерният национализъм работи на принципа на

противопоставяне с други национализми.

3. Показва се пътят към национално обособяване от етнос към

нация.

Научно-практически приноси:

1. Посочват се начини, чрез които политиците и лицата с публична

власт могат да осигурят по-добро социално сцепление, например

при използването на държавните институции за промотиране на

хора от различни култури.

2. Показват се възможните пътища пред групи (най-вече

етномалцинствените групи), които, когато не са добре

представени в управленската система (било то империя или

национална държава), на база на вътрешногрупови културно-

социални процеси биха могли да пожелаят в един момент

политическа сецесия от държавата-майка, което може да се

превърне в мащабен вътрешнополитически и военен конфликт.
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