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РЕЦЕНЗИЯ

от проф. д.н. Минчо Христов Куминев, ТУ- София

на дисертационен труд за присъждане на образователната и научна степен
„доктор“

в област на висше образование 3. Социални, стопански и правни науки

професионално направление 3.3 Политически науки, докторска програма

„Политология“

Автор: Александър Йорданов Бахнев

Тема:“ ФОРМИРАНЕ НА ИДЕНТИЧНОСТТА В ИЗСЛЕДВАНЕТО НА НАЦИИТЕ“

Научен ръководител: доц. д-р Калоян Смилков, ВСУ "Черноризец

Храбър“

1. Общо описание на представените материали

Описание:
Със заповед № 223 от 05.04.2023 г. на Ректора на ВСУ "Черноризец

Храбър“ съм определен за член на научното жури за осигуряване на процедура

за защита на дисертационен труд на тема “ ФОРМИРАНЕ НА

ИДЕНТИЧНОСТТА В ИЗСЛЕДВАНЕТО НА НАЦИИТЕ“ за придобиване на

образователната и научна степен „доктор“ по: област на висше образование 3.

Социални, стопански и правни науки, професионално направление 3.3

Политически науки, докторска програма „Политология“ Автор на

дисертационния труд е Александър Йорданов Бахнев – докторант към катедра

„ФАКУЛТЕТ „МЕЖДУНАРОДНА ИКОНОМИКА И АДМИНИСТРАЦИЯ“,

"КАТЕДРА „АДМИНИСТРАЦИЯ, УПРАВЛЕНИЕ И ПОЛИТИЧЕСКИ

НАУКИ“.
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2.Кратки биографични данни за докторанта

Докторантът е завършил бакалавърска степен в САЩ, Роудс Колидж,

Мемфис.(2006-2010). Там е натрупал опит и умения при работа и общуване с

най-различни хора и е разширил своя светоглед. Там е добил и определени

аналитични умения, както и едно добро владеене на английски език.

Продължил е образованието си във Варненския Свободен Университет, където

е завършил магистратура по "Международна политика и сигурност". Като

логично продължение на неговите професионални и научни интереси се явява и

разработката на докторската му дисертация именно във ВСУ "Черноризец

Храбър."

3.Кратка характеристика на представения дисертационен труд

Дисертационният труд с обем от 241 страници, се състои от увод; четири глави,

заключение и библиография. Библиографията обхваща 99 заглавия, от които 52

на кирилица и 47 на латиница, включително книги, статии, доклади, сборници с

исторически документи, докторски дисертации, постери, книжни прегледи и

т.н. Освен това са включени и 7 медии. Дисертационният труд е обсъден в

катедра „Администрация, управление и политически науки“ във факултет

„Международна икономика и администрация“ и насочен за защита пред научно

жури.

4.Актуалност на разработваната тема

През 21 век продължава да бъде актуална сложната и многовекторна

картина на националните държави и взаимоотношенията в сферата на

сигурността. Актуалността на предложеното изследване се състои в
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постоянните борби на разнородни групи за политическа еманципация и

признаване, водещи често до политически и междунационални конфликти,

базирани на етническо противопоставяне. Редица държави в света водят от

граждански конфликти, които биха могли да се предотвратят или поне да се

смекчат с помощта на определени политики за превенция. Особена актуалност

може да отдадем и на факта, че на Балканите, а и на изток от нас, тлеят

множество потенциални конфликти, които пряко могат да засегнат България.

Ако прибавим и кървавата война между Русия и Украина днес, можем да

заявим, че темата има своята особена актуалност. Авторът анализира

Вестфалска система, където Държавният суверенитет се разбира като правото

на всяка държава да самоопределя политическия си път. Отделно, според

автора, народният суверенитет постановява, че източникът на власт във всяка

една държава ще бъде народът. Тези два типа суверенитет са все още

достатъчно налични, следователно актуални. Те са обвързани с идеята за

нацията, тъй като всяка нация се радва на държавен суверенитет (поне на

теория, макар че на практика свръхсилите влияят върху вътрешната политика

на голяма част от страните-членки на ООН) и на народен суверенитет (народът,

посредством обществения договор, определя политическото представителство).

5.Оценка на резултатите и приносите на кандидата

Всеки един от сегментите на дисертационния труд е формулиран и

представен в унисон с изискванията за форма и съдържание и има своята

логическа връзка. Актуалността е налице. В увода е определена целта на

изследването, от което произтичат формулираните научноизследователски

задачи. Всеки един от елементите на увода показват едно добро осмисляне на

темата на дисертационния труд, както и основните акценти, които трябва да са

в основата на анализа. В увода е посочена и използваната методология, която
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включва комплексен и системен подход, както и проблемно-хронологичен

метод и изследване процеса на взимане на решения.

Всяка една от четирите глави на дисертационния труд следва определена

тематична логика, която е представена в увода. Първа глава на дисертационния

труд е озаглавена ТЕРМИНОЛОГИЯ НА НАЦИЯТА. В различните параграфи

са засегнати проблемите за етноса, нация, национална идентичност,

национално самосъзнание, националната държава, както и видовете нации и

геонационализма.

Втора глава е посветена на архитектурата на националната държава. Тук са

засегнати проблеми като юридическата власт на националната държава,

неефективни модели на национални държави, консолидиране на нациите.

Анализирана е и взаимовръзката между образованието и национална кохезия.

В трета глава са засегнати проявленията на национализма. В частност, в

различните параграфи се анализират националната идентичност като

политически инструмент, "всекидневният" национализъм в България и в

Северна Македония, ролята на религията за формиране на националната

идентичност, както и "антиимперския" национализъм.

Четвърта глава е озаглавена МЕТАФИЗИКА НА НАЦИОНАЛНАТА

ИДЕНТИЧНОСТ. Тук са засегнати проблеми като новите национални

идентичности, генерационни различия и националната идентичност,

европейската идентичност, и интернационализма като явление.

В края на доктората са обобщени някои заключения, които формират някои

основни изводи, а именно: Всички национализми си приличат, което вероятно

подсилва представите на структурната антропология за приликите между

всички етнически и културни групи в световен мащаб, национализмът създава

увереност у индивида, че съгражданите делят едно общо битие. Тази невидима

ръка създава усещането за социална предвидимост, което има изключително

позитивен социален ефект, националната държава се приема за по-справедлива,

отколкото предишните имперски форми, национализъм и патриотизъм са с

различна натовареност. Национализъм реферира към по-бурна изява на
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привързаността към националната държава, докато патриотизъм носи елементи

на поддържане на почитта към нормите на нацията, без асоциираното с

национализма превъзходство над останалите нации.

По отношение на приносните моменти, считам, че те коректно са формулирани

в дисертационния труд. Научно-теоретичните приноси са: 1.Предложена е

тезата, че модерни нации започват да съществуват едва в периода след

Френската революция от 1789 година. Показва се как функционират нациите

през погледа на модернизма. 2.Интегрира се социалдарвинизма с

модернистката идея за нация, т.е. се показа, че модерният национализъм работи

на принципа на противопоставяне с други национализми. 3.Показва се пътят

към национално обособяване от етнос към нация.

Що се отнася до Научно-практическите приноси, те са обобщени така:

Посочват се начини, чрез които политиците и лицата с публична власт могат да

осигурят по-добро социално сцепление, например при използването на

държавните институции за промотиране на хора от различни култури.

2.Показват се възможните пътища пред групи (най-вече етномалцинствените

групи), които, когато не са добре представени в управленската система (било то

империя или национална държава), на база на вътрешногрупови културно-

социални процеси биха могли да пожелаят в един момент политическа

еманципация от държавата-майка, което може да се превърне в мащабен

вътрешнополитически и военен конфликт.

6.Оценка на публикациите по дисертацията

В представените документи е приложен списък с публикациите по

темата, три на брой, но самите статии отсъстват, което не ми позволява да дам

оценка на тяхното съдържание. Темата на тези публикации отговаря на темата

на дисертационния труд.

7.Оценка на автореферата
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Като цяло авторефератът отговаря и коректно отразява представения

дисертационен труд. Научните приноси са включени в автореферата, както и

всички останали изискуеми атрибути. Формулирани са Обект и предмет и

обхвата на изследването. Методиката е удачно подбрана.

Обектът на изследване е формирането и консолидирането на националната

държава и на нацията, което се благоприятства от конструирането на

национална идентичност. Предметът на изследване е ролята (явна и неявна) на

държавата и на висшите (елитните) културни и социални групи за формиране

на националната идентичност, която идентичност от своя страна легитимира

действията и авторитета на правителствените институции на модерната

държава. Обхватът на изследването е в два аспекта: времеви – от зараждането

на идеята за държава до днес, но най-релевантна е политическата и културна

история от края на 18 век до сега и пространствен – съсредоточен е в Западна и

Източна Европа и в Запада като цяло, тъй като национализмът е зароден

именно в този регион. Авторът привлича внимание върху факта, че цели

социални групи биват на маргинализирани и редуцирани до положението на

Другия, без да се предприемат твърди социални политики за укрепване на

националната хомогенност.

Особената авторова теза, която се застъпва, е че всяка общност трябва да

получи право да формира своя политическа обособеност, при определени

условия. Необходимо е да е налична готовност за мирно прикрепване към вече

съществуващите държави. Ако една нова политическа цялост не успее да

допринесе за световния мир или го накърнява по някакъв начин, то тя не би

следвало да има правото да се нарече цивилизована нация.

Като цел, в дисертационния труд се търсят дефиниции на термини, които,

първо, се използват безразборно в общественото пространство, и второ, които

са от важно значение за специалисти като историци, политолози, социолози и

други представители на обществените науки, както и за широката публика. Цел

на изследването е също да се покажат инструментите, с които националната

държава борави, за да създаде чувство за сплотеност, както и цената, която се
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плаща за това от социалните, етнически и др. малцинства. Показани са

преплитанията на механизмите, чрез които в държавата се създава обстановка

на мир и спокойствие, като тези механизми са нормализирани, т.е. приемат се

за естествени.

8.Критични бележки и препоръки.

Темата на дисертационния труд е актуална и предмет на анализ в нея са

проблеми, чиято динамика оказва съществено влияние върху съвременния

живот. Приносните моменти могат да бъдат приети. Докторантът определено е

засегнал въпроси от особена важност за нашето съвремие.

Дисертационният труд е добре разработен, с използването на

многообразни източници, половината от тях са на английски, чието изследване

представя цялостната, динамична и изпълнена с многобройни

предизвикателства картина на формирането на нацията и нейните обществени

аспекти. Препоръките ми към докторанта са да изчисти от чуждици словореда,

както и към по-концептуално представяне на направеният в изложението на

дисертационния труд анализ. Заради своята актуалност темата предопределя

възможностите за по-нататъшно изследване на сложните процеси на развитие

на националните държави и национализмите като обществени феномени.

Препоръчвам на докторанта да продължи научните си дирения в областта на

разработената проблематика. Тези препоръки не омаловажават стойността на

научния труд, които е представен за рецензия.

9.Заключение

Дисертационният труд съдържа научни, научно-приложни и приложни

резултати, които представляват оригинален принос в науката и отговарят на

изискванията на Закона за развитие на академичния състав в Република

България (ЗРАСРБ), Правилника за прилагане на ЗРАСРБ и съответния
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Правилник на ВСУ “Черноризец храбър". Представените материали и

дисертационни резултати независимо от отправените препоръки съответстват

на специфичните изисквания на законодателната рамка на ЗРАСРБ и

Правилника на ВСУ.

Дисертационният труд показва, че докторантът АЛЕКСАНДЪР БАХНЕВ

притежава достатъчни теоретични знания и професионални умения за

самостоятелна реализация на научно изследване. Докторантурата, процедурата

към нея, както и приложените материали, отговарят на законовите изисквания

на Република България и тези на Правилника на Варненския Свободен

Университет "Черноризец Храбър". Наукометричните данни на докторанта

също отговарят на законовите изисквания.

Предвид горепосоченото дотук, ще гласувам "ЗА" присъждането на ОНС

"Доктор" на АЛЕКСАНДЪР ЙОРДАНОВ БАХНЕВ по професионално направление

3.3. „Политически науки. Предлагам на уважаемото Научно жури да присъди

образователна и научна степен „ДОКТОР на докторанта.

29.04.2023 г.

София Подпис: ………………………

(проф. д.н. Минчо Христов)